229. Porro primi Protestantes, quin id adverterint, ab Ecclesia catholica sacros acceperunt Libros, quos uti canonicos et divinos adhuc retinuerunt (2), simul cum magna dogmatum parte, ex. gr. Trinitatis, Incarnationis, divinitatis Christi, peccati originalis aliorumque ejusmodi, quæ cum eadem Ecclesia professi sunt. Idque sane, ut patet, peregerunt, manifeste refragantes principio, quod veluti fundamentum omnium extulerant, et sine quo nunquam protestantismus pullulasset. Nihilo tamen minus, ne ab Ecclesia catholica in recensitis articulis pendere viderentur, cœperunt fundamenta critica expendere, quibus innixi rationem redderent de discretionem ab se facta inter libros canonicos et non canonicos, et quoad singulas uniuscujusque libri partes; quod quidem opus ad hæc ferme tempora strenue sunt prosecuti. Postea novæ hermeneuticæ et exegeseos biblicæ (3), quas adhuc impense

(1) Cfr. Milner, op. cit. tom. I, lettre v, pag. 36, et lettre VIII, pag. 64 et seqq.

(2) Id fatetur vel ipse Beausobre, *Hist. du Manichéisme*, tom. I, pag. 141. Cfr. Grégoire, *Hist. des sectes*, tom. IV, pag. 434.

(3) *Hermeneutica* perinde valet ac *ars*, seu *facultas interpretandi*; est ab

*ἑρμηνεία*, *interpretor*, *explico*, etc.; latiori tamen sensu interdum hermeneutica accipitur pro *ἑρμηνεία*, seu pro enarratione, doctrina, etc. *Exegesis* vero *explicatio*, *enarratio*, ab *ἐξηγῆσαι*, *narro*, *expono*, *explico*, *interpretor*. Duo hæc vocabula proinde interdum promiscue usurpantur ob significationis affinitatem; attamen proprie

promovent, jecerunt fundamenta. Demum *epicrisin* adjecerunt seu *discretionem* ac veluti delectum quemdam credendorum, sive articulorum fidei qui admittendi essent aut respuendi; nec vero diffitendum, ingens Protestantes in hasce inquisitiones studium contulisse, magnosque in iis exantlasse labores.

230. Ast non solum exiguo admodum successu, *semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes* (1), sed ordine plane retrogrado ipsos processisse, recentiorum Protestantium experimentum abunde nos docet. Etenim, tametsi primi pseudoreformatores, vixdum e catholica religione emersi, nonnisi ancipiti timidoque animo nativum protestantismi principium evolverent, ac etiam a conspectu abyssi, quam sibi foderant (2), perterrefierent, postea tamen illorum successores, audaciores effecti, destructionis opus paulatim persequi institerunt, ita ut christiani totius ædificii lapidem super lapidem vix demum reliquerint.

231. Nam sua illa critica biblica eo ipsos sensim pertraxit, ut Pentateuchum Moysi abjudicarent, plerosque historicos Vet. Test. libros rejicerent, supposititia demum illustriora vaticinia decernerent (3). Eadem critices effrenata licentia in libros Novi Test. causa fuit, ut et quatuor Evangeliorum authenticitatem abolerent (4), ac plerasque epistolas S. Pauli, ut de reliquis libris taceamus, exploderent (5).

232. Nec diversas subiit vices doctrina de sacrorum inspiratione Librorum, quem, ut vidimus, prius ipsi ita extenuarunt, ut ad solam immunitatem ab erroribus constrinxerint, deinde ad immunitatem ab erroribus gravioribus; demum et hanc ipsam abjicientes, tum erroribus haud levibus scatere Libros sacros effu-

hermeneutica ad interpretationem ac versionem vocabulorum refertur, exegesis vero ad expositionem sententiarum.

(1) II Timoth. III, 7.

(2) Cfr. Bossuet, *Hist. des variations*, liv. v, § 31.

(3) Cfr. quæ superius diximus; necnon quoad vaticinium Danielis IX, quæ

scripsimus in tract. *De Incarnatione*, part. I, cap. II, prop. III, § 2, t. IV, p. 47.

(4) Huc referuntur quæ de Urevangelio, seu Evangelio Aramæo, ac de auctore Evangelii Joannis, paulo ante disseruimus.

(5) Cfr. Bar. de Stark, *Entretiens philosoph.* pag. 133 et seqq.

tierint, tum omnem supernaturalis præsidii in iis conscribendis ideam penitus exterminarint (1).

233. Eundem progressum cernere est apud Protestantes quoad hermeneuticam et exegesim sacram; nam ab initio pluris adhuc faciebant traditionis sensum; non dedignabantur Patrum scripta consulere, ac primitivæ Ecclesiæ doctrinam recolere. At enim non hic diu res stetit; sed, cuncta illa adminicula deinceps spernentes, sibi solos duces esse maluerunt. Exinde canones illi biblicæ hermeneuticæ, quibus omnia ad interiora revocant argumenta, ad usum loquendi, quem præcipuum et exclusivum vocant rite Scripturas interpretandi medium, quem tamen usum non ex Patribus, qui proxime apostolicæ floruerunt ætati, sed ex auctoribus profanis arcessere inprimis amant. Hinc perpetua illa comparatio inter dictiones et phrases scriptorum sacrorum auctorumque profanorum, quo nil magis in istorum emicat scriptis (2). Ad parallelismum provocant continenter locorum, ad parallelismum poëticum, quamvis nondum satis firmas constituerint regulas ad ejusmodi parallelismos detegendos, utrum scilicet in verbis, an in sententiis, aut in utrisque simul sit reponendus; item ad principium, quod *accommodationis* appellant, quoad applicationem veterum vaticiniorum ad Christum (3), non ex parte dumtaxat Apostolorum et Evangelistarum, sed et Christi ipsius (4). Ad præconceptas demum opiniones judaicas et pharisaicas Pauli ac reliquorum Apostolorum se convertunt (5). Quid proinde mirum,

(1) Cfr. superius dicta, tum Glaire, op. cit. tom. 1, pag. 535 et seq.

(2) Perpetua fere est comparatio, quæ in protestantibus interpretibus cernitur, inter phrases scriptorum profanorum et scriptorum sacrorum, adeo ut vix paginam percurras, quin tibi ejusmodi comparationes magno numero occurrant, quasi nempe Apostoli et Evangelistæ a Platone, Homero, Aeschine, Demosthene phrases suas mutuati fuerint, ita ut ad illas suæ ipsorum exigi